# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Lectionarius de tempore - Cod. Aug. perg. 13**

**[Reichenau ?], [13. Jh.]**

Dominica V. ante nat. domini. Secundum Iohannem [= 6,5]. Omelia b.  
Augustini episcopi de eadem lectione.

[urn:nbn:de:bsz:31-41548](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41548)

debitori decē milia talentorū  
facile dimisit. quanto magis  
serui seruus suus debet ui-  
uere dimittere. Quod ma-  
nifestū fiat. dicam si em-  
plo. Si quis mīn comit̄ adul-  
teriū. homicidiū. selegiū.  
maiora crimina. decē milia ta-  
lentorū rogantib; mittunt.  
si & ipsi dimittan̄ mora pec-  
cantib;. Si autē obfāā etume-  
liā implacabilē suū. & p-  
pter amarū uerbū petes ha-  
beam̄ discordias. nne nob̄  
uidem̄ recte redigendi in car-  
cerē. & subtemp̄ opus nri  
hoc agere. ut maḡ nobis  
delictorū uenia n̄ laxetur.

**O**blatus est ei uas. **111.**  
qui debebat decē milia ta-  
lenta. Scio quōsdam istū q̄ debe-  
bat decē milia talenta diabo-  
lum interpretari. ut uxore &  
filios uenundandos p̄seueran-  
te illo in malicia & sapientiā  
& malas cogitationes intelli-  
gi uolunt. Sic enī uisti uxorē  
dicit̄ sapientiā sic & uxore  
in uisti & peccatoris appellan-  
tū. S; quon̄ ei dimittat  
dn̄s decē milia talenta. & ille

os n̄ dimiserit. nec eccl̄astice in-  
terp̄tationis ē. nec ap̄rudentib;

**S**icut & pater meus celestis  
faciet uobis. si n̄ remiseritis un-  
quisq; fr̄i suo de cordib; uis.  
formidolosa sententia. si iux-  
ta nr̄am nr̄te sententia dī flec-  
titur atq; mutat̄. Si parua fr̄i-  
bus n̄ dimittam̄. magna nobis  
adō n̄ dimittent̄. Et q̄a potest  
unq̄sq; dicere. nihil habeo cōtra  
eum ipse nouit. habet d̄m iu-  
dicem. n̄ m̄ cure. qd̄ uelit age-  
re. ego ignoui ei. confirmat  
sententiā suā & omnē simulati-  
onē fite pacis euerit̄ dicens.  
Si n̄ remiseritis unq̄sq; fr̄i suo

de cordib; suis. **DOM. V. AN-**  
**TE. NAT. DNI. Scdm̄ Ioh̄em.**  
**Nullo t.** **C**um subleuasset  
oculos ih̄c. & uidisset q̄a mul-  
tudo maxima uenit ad eū.  
dicit ad philippū. Unde emem̄  
panes ut manducent hi. **Et R.**

**OMFLA. B. Augustini ep̄i.**

**DE EADĒ LECT.**  
**M**uacula que fecit d̄ns  
nr̄ ih̄c xp̄c. sunt qui-  
dem diuina opa. & ad intelli-  
gendū d̄m. de inuisibilib; am-  
monent humanū mentem.

Quia enim ille non est talis substantia. quae  
uideri oculis possit. et miracula  
eius. quibus totum mundum regit. uni  
uersamque creaturam administrat.  
assiduitate uoluerit. ita ut pene  
nemo dignetur attendere opera di-  
mira ac stupenda in quibuset semi-  
nis grano. secundum ipsam suam mi-  
sericordiam seruauit sibi quedam  
quae facere oportuno tempe-  
preter usitatum cursum ordinemque  
naturae. ut non maiora sed insolita  
uidendo stuperent. quibus cot-  
tidiana uoluerant. Miraculum  
enim maius est gubernatio totius mun-  
di. quam saturatio quinquaginta milium  
hominum de quinquaginta panibus. et tamen  
haec nemo miratur. Illud mirantur  
homines. non quia maius est. sed quia  
rarum. Quis enim et pascat non uniuersum  
mundum. non ille quod de pau-  
cis granis segetes creat. fecit  
ergo quomodo deus. Unde enim multi-  
plicat de paucis granis segetes.  
inde manibus suis multiplicauit  
quingenta panes. Potestas enim erat  
in manibus eius. panes autem illi quingenta  
quasi semina erant. non quod de terra  
mandata. sed ab eo quod terram fecit

**H** multiplicata. 11.

Hoc ergo admiratum est sensibus  
quo erigeret mens. et exhibi

tum oculis non exerceret intel-  
lectus. ut inuisibile deum prae-  
sibilia opera mirarentur. et erecti  
ad fidei. et purgati per fidei. etiam  
ipsam inuisibilitatem uidere cupere-  
mus. quae de rebus uisibilibus inui-  
sibilem nosceremus. Nec tamen sufficit  
haec intueri in miraculis christi.  
Introgerimus ipsa miracula. quid  
nobis loquantur de christo. Habent  
enim si intelligantur. linguam suam.  
Haec quia ipse christus. uerbum dei est.  
etiam factum uerbi. uerbum nobis  
est. Hoc ergo miraculum sic audi-  
uimus. quam magnum sit. quamuis  
etiam quam profundum sit. Non tan-  
tum eius superficie delectemur. sed  
etiam altitudinem perscrutemur.  
Habet enim aliquid intus. hoc quod  
mirum foris. Vidimus. expecta-  
uimus. magnum quoddam. praeclarum  
quoddam. omnino diuinum. quod  
fieri in aeterno non possit. Lauda-  
uimus de facto factorem. sed  
quae admodum si litteras pulchras  
alicubi inspicerem. non nobis  
sufficeret laudare scriptoris  
articulum. quam eas pariter. de-  
coras fecit. non etiam legerem.  
quod nobis pulchras indicauerit.  
ita factum hoc quod tamen inspicit.  
delectat pulchritudine facti ut

amiraret<sup>2</sup> artificē. q̄ aut̄ intelli  
**A**git quasi legit. **III.**  
lit̄ uidet<sup>2</sup> pictura. aliter  
uident<sup>2</sup> lit̄e. Picturā cū uideris  
hoc ē totū uidisse. laudasse. lit̄  
teras cū uideris. n̄ hoc ē totū  
qm̄ cōmoneris & legere. Et enī  
dicis cū uideris lit̄as. si forte  
n̄ eas nosti legere. qd̄ putamus  
ēē qd̄ in scriptum ē. Inrogas  
quid sit. cū iam uideas aliquid.  
Aliud t̄. Instruitur est a quo  
queris agnoscere. qd̄ uidisti.  
Duos ille oculos habet. alios tu.  
Nonne similit̄ apices uidetas.  
S; n̄ similit̄ signa cōgnosentis.  
Tu ergo uidet & laudat. ille  
uidet laudat & legit. & intelli  
git. Quia ergo uidim<sup>2</sup>. quia  
laudauim<sup>2</sup>. legamus & intelli  
gam<sup>2</sup>. Dñs in monte. multo ma  
gis intelligam<sup>2</sup>. quia dñs in  
monte. uerbū est in alto. Pro  
inde. n̄ quasi humilit̄ tacet qd̄  
in monte. nec transeunt̄ p̄tere  
undam. S; suscipiendum.

**T**urbas uidit. esuri **IIII.**  
entes agnouit. misericorditer pa  
uit. non solū p̄ bonitate. ue  
rum etiā p̄ potestate. Quid  
enim p̄desset sola bonitas.  
ubi n̄ erat panis unde tur

ba esuriens pasceret<sup>2</sup>. Huius boni  
tati adesset potestas. ieiuna illa  
turba & esuriens remaneret. De  
mq; & discipuli q̄ erant cū dño in  
fame. & ipsi turbas uolebant  
pascere. ut n̄ remanerent inanes.  
sed unde pascere n̄ habebant.  
Breuit̄ p̄curram<sup>2</sup>. Qnq; panes in  
telligunt<sup>2</sup> qnq; libri moysi. me  
rito n̄ triticea sed ordeacea. quia  
aduetus testamētū p̄tinent. Nos  
aut̄ ordeū ita creatū uidemus.  
ut ad medullā ei uix pueniat<sup>2</sup>.  
Uestitur enī eadē medulla teg  
mine palee. & ipsa palea te  
nax & inherens. ut cū labore  
exuat<sup>2</sup>. Talis ē lit̄a uet̄is testa  
menti uestita tegminib; carnaliū  
sacramētorū. S; si ad eī medullā  
pueniat<sup>2</sup>. pascit & faciat. Fere  
bat ḡ qd̄dam puer qnq; panes.  
& duos pisces. Si queram<sup>2</sup> qui  
fuerit puer iste. forte p̄p̄s isrl̄  
erat. Sensu puerili portabat.  
nec manducabat. Illa enim  
que portabat. clausa onerabāt.  
apta pascebant. Duo aut̄ pisces  
uident<sup>2</sup> nob̄ significare duas il  
las in uet̄i testamēto sublimes p̄  
sonas. q̄ unguebant<sup>2</sup> ad p̄p̄m sc̄i  
ficandū & regendū sacerdotis  
& regis. & ipse in mysterio ueni  
aliqñdo q̄ pillas significabat.